
Kantonsratsbeschluss
betreffend Neubau des Zentralspitals in Baar

vom 28. August 2003

Der Kantonsrat des Kantons Zug,
gestützt auf § 41 Bst. b der Kantonsverfassung1) und § 3 des Gesetzes über das
Zentralspital vom 25. März 19992),

beschliesst:

§ 1
Genehmigung des Bauprojekts

Das Bauprojekt «VITALE» der Totalunternehmergemeinschaft HRS
Hauser Rutishauser Suter AG, Kreuzlingen, und Peikert Contract AG, Zug,
wird genehmigt.

§ 2
Objektkredit für das Zentralspital

Für den Neubau des Zentralspitals in Baar wird zu Lasten der Investi-
tionsrechnung folgender Objektkredit bewilligt:
a) Gebäudekosten Fr. 117 465 500.–
b) Spitaleinrichtungen Fr. 20 000 000.–
c) Grundstückskosten und Gebäuderestwert 

(Restzahlung) Fr. 8 685 000.–
d) Umgebungsarbeiten Fr. 5 000 000.–
e) Bauherrenleistungen Fr. 3 550 000.–
f) Budget für Unvorhergesehenes Fr. 5 000 000.–

Total Objektkredit inkl. 7,6% MWST Fr. 159 700 500.–
(Preisstand: Zürcher Baukostenindex vom 1. April 2002)

§ 3
Objektkredit für das Parkhaus

Für den Neubau des Parkhauses mit 348 Parkplätzen wird zu Lasten der
Investitionsrechnung ein Objektkredit von 9,94 Mio. Franken inkl. MWST
bewilligt (Preisstand: Zürcher Baukostenindex vom 1. April 2002).

§ 4
Objektkredit für die Sanierung der geschützten Operationsstelle

Für die Sanierung der geschützten Operationsstelle (GOPS) wird zu Las-
ten der Investitionsrechnung ein Objektkredit von 4,115 Mio. Franken inkl.
MWST, abzüglich des Bundesbeitrags von mutmasslich 3,3 Mio. Franken,
bewilligt (Preisstand: Zürcher Baukostenindex vom 1. April 2002).

§ 5
Verhältnis zum kantonalen Beitragskredit für das Pflegezentrum

Sofern der Beitragskredit für das Pflegezentrum mit regionalem Leis-
tungsprogramm in Baar nicht gewährt wird, erhöht sich der Objektkredit für
den Neubau des Zentralspitals gemäss § 2 um maximal 7,5 Mio. Franken auf
insgesamt 167,2 Mio. Franken inkl. MWST (Preisstand: Zürcher Baukos-
tenindex vom 1. April 2002).

1) BGS 111.1
2) BGS 826.12

350 / 03-0127 1

Kanton Zug Vorlage Nr. 1084.10
(Laufnummer 11 256)

Abstimmungsvorlage: 30. November 2003



§ 6
Änderung bisherigen Rechts

Der Kantonsratsbeschluss betreffend Anerkennung öffentlich subventio-
nierter Spitäler1) wird wie folgt geändert:

§ 1 (neu):
Das Zentralspital in Baar und die Klinik Adelheid in Unterägeri wer-

den als öffentlich subventionierte Spitäler anerkannt.
§ 2 (neu):

Das Kantonsspital Zug bleibt bis zur Inbetriebnahme des Zentral-
spitals in Baar öffentlich subventioniert.

§ 7
Behördenreferendum und Inkrafttreten

Dieser Kantonsratsbeschluss tritt nach der Annahme durch das Volk (§ 34
Abs. 4 der Kantonsverfassung) am Tage nach der Veröffentlichung im Amts-
blatt in Kraft2).

Zug, 28. August 2003

Kantonsrat des Kantons Zug

Der Präsident
Peter Rust

Der Landschreiber
Tino Jorio

1) GS 26, 291
2) Inkrafttreten am .........

2


